C 3

(*) Testis huius rei autopses est Cl.
MOEHRINGIVS in auium generib.
p. 45 vbi de paris obseruat: *Variat*
incisio apicis linguae: in paro maiore
apex; vel 4 fetis terminatus; in paro
caeruleo apex fetis quidem terminatus,

sed fetarum vna vel altera in quibus-
dam individuis lacera evadit; paro
atro est singula feta in singulo apicis
truncati margini, medio spatio feta
verticali, integro.

cupitre turdos, in turdis cuculum numeraret? pedibus duobus anticis totidemque posticis in alia auium classe reponendum. Rideretur, qui caudas auium respiciens, ut mouentur, ut attolluntur, ut exsultant, ut contremiscunt, genus auium caudas mouentium sibi fingeret; & turdum (*) CATESBEJI indicum (*the Mock-Bird*) inter troglodytes, aut motacillam LINNAEI (**) pectore nigro inter turdos connumeraret, quod uterque cauda tremiscunt.

His demum rationibus superatus, Pendulinum nostrum inter paros refero, ad quos omnino referendus est, si vel digitos vel rostrum attentius examinaueris. Et hoc opus esse tot virorum doctorum exempla docent, qui in constituendis auium characteribus hallucinati sunt; sic v. c. PETR. BARRE-RIVM secutus (***), cur auiculam inter paros referres non haberes. Is enim parum definit, quod sit *avis genus fissipedis rostro arcuato sursum conuexo valuis aequalibus, cauda re-cta plerumque bifida & immota*. Sed iure quaeritur, an unquam natura paris rostrum arcuatum cesserit, quemadmodum alauidis, turdis ficedulisque? unde factum, ut per imagines parorum a GESNERO adumbratas in fraudem deductus DOSSIF. Barreere curucam aliasque aues huc non pertinentes inter paros collocauerit. Rectius vero Amplissimum KLEINIVM fecisse, supra memoravi, quippe qui in eminenti opere: *Stemmata auium quadraginta tabulis illustrata*, quod futuro anno in lucem prodituro speramus, in genere parorum de Pendulino, quae potiora putauit, breui observatione adduxit. Magni existimo interesse ad iucunditatem lectorum, observationem tam praeclaram Autoris etiam verbis percenteri. „REMISZ „ & *Pendulino* nidos construunt marsupiales suspensos, ex pap- „ pis

(*) *Natur. History of Carolina Florida and the Bahama Islands* p. 27.

(**) *Faun. Suec.* N.º 214. p. 81.

(***) *Ornithol. Specim. nouum. Pre-pinian.* 1745 edit. p. 49.

„pis arborum florunq; & lino, artificiosissime; Aues spe-
 „cie diuersae. Caudatus simili fabrica vitur ex musco & lino,
 „quasi Phrygium dixeris opus acu pictum. *Oriolus* siue *Gal-*
 „*bula* perperam *Picus* dicitur *nidum suspendens*; quum sit tur-
 „dus nidum suspendens, nec picus, nec parus; materia nidi
 „pensilis ex stramine fibrisque cannabinis negligenter constru-
 „ti. FRISCHII nidus, qui dicitur *Orioli*, me iudice, est
 „*pari caudati*, quod oriolus rostrum disconueniens est fabricae
 „admirabili. Dicitur & *turdus calami aromatici* ad arundines
 „nidum suum suspendere, ideo tamen nec Remiz nec Pendu-
 „linus est. „ Atque sic certum est Pendulinum ad parorum
 „classẽ recte referri, de quibus antequam dicendi finem fa-
 „ciam, exponendum mihi est, qualis sit parus caudatus, quid-
 „ue differat a pendulino; cuius nidus pro opere pari caudati vel
 „ab oculatoribus Ornithologis saepe habitus est. Caudatus
 „dicitur, quod cauda ei singularis est, & corpore longior au-
 „culam ab omnibus cuiuscunq; generis discriminat; (*) pen-
 „nae scilicet extimae breuissimae, reliquae ordine longiores ad
 „medias vsque, quae longissimae sunt; extimae coloris sunt
 „albi, versus mediam caudam magis nigrae. Sed haec longe
 „aliter se habent in Pendulino. Huius cauda tota cinnamœa,
 „rotundata, pennis longitudine haud tantopere diuersis. Cau-
 „dati pedes nigricant; Pendulini caerulefcunt. Caudati ro-
 „strum breue, nigrum, cito decrefcens in acumen; Penduli-
 „ni longum, flauescens, paulatim definens in apicem. Illius
 „vertex albicit, collum nigrum est, gula alba, pectus album,
 „venter & latera dilute castanea, dorsum & vropygium castanea
 „colore nigro tincta; Huius vertex canus est, guttur cinereum,
 „iugulum albicans plumulis rubefcentibus intermixtum, pectus,
 „venter & vropygium cinerea. Remiges alarum pari caudati ob-
 „fcure fuscae, interiorum margines externi albescunt; remiges
 Pen-

(*) WILLVGH. *Ornithol.* p. 176.
 Tab. 43. & LINN. *Faun. Suec.* N.

243. p. 90. Tab. I.

Pendulini cinnameae, breuiores margine cinereo rubescunt. Praeterea parus caudatus corporis pulchritudine & forma forte etiam colorum venustate pendulinum praestat; & ab hoc cantus suauitate vincitur. Tandem parum caudatum teste WIL-LVGHBEIO hortos potius quam paludes desertas quaerere legimus, quod autem communi omnium experientia non comprobatur.

Atque sic constitutis specie atque discrimine inter vtramque auiculam, in systematibus facile locum asserere pendulino possumus, & quidem in LINNAEI systemate inferatur N. 6. (*) *Parus minimus. Pendulinus, Pol. Remiz.* Qui MOEHRINGIVM sequitur auem in ordine secundo Hymenopodum inter paros referre potest (**). Caeterum in nidis pari caudati & pendulini magna est diuersitas, de qua mihi paulo inferius fermo erit. Huius tamen videtur esse loci, vt ostendam, pendulinum Bononiensem & Remiz polonicam vnam eandemque esse auem, parum scilicet eiusdem speciei, nec nisi qua regionem, quam habitat, diuersum; idque tanto magis necessarium videtur, cum descriptio pendulini Montiana ad nostram aliorumque relationem de aue polonorum pendula comparata nonnullis imponat, vt haec auiculas plane diuersas arbitrentur esse. Colorem enim quod attinet, in italica aue is ex parte cinereus est ex parte rufus; in polonica vero fuscus. Quam diuersitatem MONTIVS, vt tolleret, recte obseruat, (***) colores istos in foemina praesertim ita esse obsoletos, vt possit auis minus curiose inspicienti videri fusca. Quare non tanta est inter Pendulinos, italicum nempe & polonum, quanta potest maxima esse, colorum distantia; quin potius omnis, si qua est, diuersitas in verbis scriptorum latere deprehenditur. Auis enim rufi coloris est aut cinnamei, vti Montius in italicis, ego in polonicis exemplis obseruauimus. Reliqua, quae adhuc

(*) *Systema Nat.* p. 32. edit. Lips. 1748.

(**) *Auibus genera.* p. 45.

(***) *Comment. Scient. & art. Instit. Bonon.* T. II, P. II, p. 63.

At huc occurrerent, a se inuicem diuersa, v. c. nidi figura, & ex qua constat, materia, macularum dispositio, colores magis minusue diluti cet. ea ne minimum quidem speciem auis mutare possunt; adeo vt dubitare non debeamus, quin polonica Remiz eiusdem speciei auis sit cum Pendulino Italarum. Tandem si qua constans magnitudo huius auiculae diuersa reperitur, necdum tamen variat species, quemadmodum vaccae belgicae, equi boreales, hungarici, germani, magnitudine diversi, eandem quadrupedum speciem constituunt. Idem dicendum in auibus de gallinis vulgaribus, indicis & nostratibus, ad vnam eandemque speciem pertinentibus. Varietas speciei, si determinari debet, respiciendum in auium speciebuz videtur ad structuram corporis & partes constantes diuersas, victum diuersum, & modum diuersum propagandi speciem seu nidulandi. Quod si enim oua nostrae auiculae aliquando diuersae magnitudinis deprehendantur, quod contingere posse ipse expertus sum, ex eo tamen neutiquam diuersa auiculae species poterit deriuari. Namque inter magnitudinem auium atque ouorum magnitudinem non semper proportio habetur eadem. In generibus quidem oua struthionum, anserum, gallinarum indicarum, anatum, gallinarum vulgarium, columbarum cet. qua mediocrem magnitudinem respondent sic satis mole corporis parentis. Sed extra ordinem variat magnitudo ouorum & in eadem specie; e. g. gallinae indicae crista plumosa, parum magnitudine superantes vulgares, tamen oua pariunt fere anatum ouis aequalia; item alia oua sunt minora alia maiora solitis, atque nemo ignorat dari oua mole matris in auibus non respondentia. Itaque an species auis nostrae magnitudine distinguatur? equidem ignoro: an cantu? non minus incertum. Memini tamen ex amice aliquando audire, duplicem omnino speciem auiculae dari; terrestrem nempe & aquaticam (*Land- und Wasser - Remiz*): priorem in continenti circum paludes & stagna nidificare, ni-

D dum.

dumque, ex arundinibus atque dinetis ad exiguam altitudinem suspendere: posteriorem saliceta quaerere & nidum altissimis ramulis super aquam pendulum, in salice, populo & id genus arboribus aliis construere, quibus circumuestire natura stultos solet. Quae si recte se haberent, non vnus, fateor, speciei esset auicula nostra. Vereor autem, ne Remiz terrenis, quam appellant, SCHWENCKFELDII *passer* sit *arundinarius* quem RZĄCZYŃSKIUS inter arundines nidum artificiose suspendere memorat (*), allegatas caeteroqui auiculae species plane ignorans.

Descriptionem partium externarum morum consuetudo excipit, eique annexa natiuitas, incrementum, copula, nidificatio, partus, alimenta, affectus. Auem vidimus in harundinetis agere. Illam videre rarum quidem, sed comprehendere, viuamque captare rarissimum est, nec nisi solis occasu aut coelo turbido in nidis latitantem. Hinc de moribus eius apud autores parcos parciore narratio. Foetificat primum incipientibus vernalibus diebus mensibus Aprilis & Maio; iterum in aestate circa Augustum mensem. Verisimile non est, ter in anno nidificare, neque huius rei vlla habetur obseruatio. Nidum industria atque arte profusus mirabili construit, figura singulari & modo diuerso. Non enim nidum, vt reliquae volucres, superne patulum, crateris instar conficit, sed clausum in modum sacci arcuati & vndequaque oclusi, excepto foramine, quo introire solet. Figura nidi partim focci, partim perae instar habetur, nunc amplo latoque fundo, nunc angusto & in apicem obtusum desinente. Vtramque vidi, vtramque delineari feci. Nidus lociformis in Tab. II. conspicitur, oblongus & insolitae magnitudinis, cuius modum in condendo domicilio suo auis perraro tenet. Altitudo nidi *LK* septem erat pollicum Parisi, latitudo *HM* $4\frac{1}{2}$ '' , versus fundum vero, infra *GH* $3\frac{1}{2}$ '' .

ma

(*) *Auclur. Ekst. Nat. Polon.* p. 405.

ma eius, vt apparet oblonga, sacco haud absimilis. Pendet e ramusculo arboris admodum tenui *D*, qui ad *F* & *E* incurvatus, lino & cannabe plane circumligatus, & unculis suis nido tam firmiter implicatus est, vt nisi disruptis filis cannabinis extrahi non possit. Aliud ramale ex *E* versus *F* & *A* adfuisse via patula ostendebat; adeo vt nidus a duobus ramusculis iisque bene nodosis & denticulatis pependerit. Ostium oblongum circiter 1 $\frac{1}{2}$ amplum, margine *B*, *C* superne tecti instar aditum muniente, ne in nidum impluat. Hunc marginem, puto, ab auicula, cum introierit, ad occludendum ostium introorsum reponi, quo melius ventorum vim atque frigoris arceat. Sed ostiorum non eadem conformatio; ampla interdum sunt, labiisque ad reponendum munita; interdum angusta margine penitus carent, quem Cl. SCHVLZIVS tempore partus adsui ab auicula suspicatur. Quod materiam attinet ex qua nidus constructus est, constat illa, vt RZĄCZYNSKIUS, MONTIUS, KLEINIUS aliique obseruant, ex pappis florum, ex lanugine salicum & populi, immo ex moleculis sericeis in gemmis arborum aut calicibus florum quorundam absconditis. Harum nonnullas adhuc integras reperii, hinc inde inter alias moleculas lanuginosas in ambitu nidi externo intextas & pappis refertas. Sed auicula praeter enumeratas materias alias plurimas colligit, ad struendum vestiendumque nidum idoneas. Hinc typharum copia, hinc cardui, hinc plantarum papposarum quodcumque genus aliti materiam nidi praebent. Ego certe, nidum aliquando contemplatus filis cannabinis & gramineis extrinsecus vestitum, atque miratus, quid id esset, globulos aliquot euulsi, vt commodius indolem florum, & si quid iis admixtum esset, considerarem; & euulsa moleculas, quales in *F* exprimuntur, cum attentius scrutarer, fecit similitudo quaedam, vt de globulis, quibus araneorum telae contextuntur, cogitare coeperim, atque arborum pappescentium copia in mentem venerit, quae in locis Lithuaniae Volhyniae-